
 

COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

III SETTORE – LL.PP. Urbanistica 
 

           Servizio 2: Manutenzione generale e verde pubblico 

 

 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 397 del 17/11/2017          

                                                

 

DETERMINA  N.1313 DEL 17/11/2017 (Registro gen.) 

 

                                                      
Oggetto: Approvazione avviso esplorativo per manifestazione di interesse 

finalizzato alla procedura negoziata senza bando di gara ai sensi dell’art. 

36 comma 2 e s.m.i. del d.lgs 50/2016 per il servizio di bonifica, raccolta e 

smaltimento amianto. Impegno spesa. Cig. Z2F20CD675 

  



IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e 

correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente,l’insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interessi. 

Inoltre, dichiara l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità,situazioni di convenienza o frequentazione abituale tra il 

medesimo e il destinatario del presente provvedimento. 

 

Vista la delibera di giunta n. 36 del 02/05/2016 con la quale si modifica la struttura organizzativa del Comune e si 

affida al settore lavori pubblici ed urbanistica il servizio manutenzione generale – verde pubblico; 

Dato Atto che tutte le competenze relative ai procedimenti negoziali ed alla scelta del metodo di gara devono ritenersi 

attribuite – per legge – ai responsabili gestionali e non agli organi politici, dovendosi disapplicare tutte le norme 

contenute nel Regolamento dei contratti difforme a tale previsione di legge; 

Viste le numerose segnalazioni pervenute aal’Ente con le quali venivano segnalate la presenza di un certo quantitativo 

di amianto in diversi punti del territorio comunale; 

Considerato che la presenza di amianto abbandonato costituisce minaccia per la salute dell’uomo e pertanto è 

necessario procedere con la massima urgenza alla bonifica dei siti individuati mediante la rimozione da parte di un 

azienda altamente specializzata; 

Preso atto che è intendimento di quest’Ente, al fine di avviare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 

del d.lgs 50/20156 e s.m.i., individuare gli operatori economici a seguito di pubblicazione di un avviso esplorativo per 

manifestazione di interesse per l’esecuzione dell’intervento di che trattasi; 

Visto l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse che verrà pubblicato all’albo pretorio e sul sito internet del 

comune di Cinisi, dove vengono indicati i requisiti richiesti agli operatori che intendono presentare manifestazione di 

interesse; 

Visto lo schema di lettera di invito che sarà inviata agli operatori individuati a seguito di indagine esplorativa, al fine di 

acquisire l’offerta economica di ribasso sull’importo determinato; 

Dato Atto che è intendimento di quest’Ente, procedere ad invitare un numero non superiore a cinque operatori  facenti 

richiesta, e se nel caso siano superiori a cinque si procederà al sorteggio in seduta pubblica e che comunque l’Ente 

qualora lo ritenga necessario, nel caso in cui le manifestazioni di interesse non siano in numero sufficiente, può 

decidere di integrare l’elenco dei partecipanti con soggetti in possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione;  

Visto che l’importo dell’intervento è stato quantificato per un importo di € 5.000,00 compreso iva ed oneri per la 

sicurezza e per un quantitativo presunto di kg 3500; 

Visto che la spesa è imputabile nell’anno 2017 dove trova copertura finanziaria sul capitolo 0795 missione 09.02.1.03; 

Acquisito il CIG della procedura n. Z2F20CD675 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto 

dall'art. 3 della Legge n°136/2010 e s.m.i.; 

Dato atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2017 ; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n°  83 in data 6.07.2017     esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019;  

Visto il PEG approvato con delibera di GM n. 62/17 ;   

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

                                                               PROPONE 

 

 

1) di prendere atto della necessità di procedere alla bonifica, rimozione e smaltimento dell’amianto abbandonato nel 

territorio comunale, al fine di tutelare la salute pubblica e l’ambiente; 

2) di approvare l’avviso esplorativo per manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di che trattasi, per 

un importo di € 5.000,00 compreso iva ed oneri per la sicurezza; 

3) di dare atto che tale avviso esplorativo è finalizzato all’individuazione di ditte specializzate nel settore, con le 

quali avviare procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

4) Di approvare lo schema di lettera d’invito che sarà inviata alle ditte individuate a seguito di avviso esplorativo; 

5) di impegnare l’importo complessivo di € 5.000.00 compresa iva e oneri per la sicurezza sul capitolo  0795 

missione 09.02.1.03 del bilancio 2017; 

6) Di dare atto che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diventerà esigibile entro il 31/12/2017; 

7) Di  inserire nell’ordinativo di pagamento il seguente codice CIG: Z2F20CD675 

 

                   

                                                                Il Responsabile del procedimento 

                                                                                                           f.to     (M.C. Biundo)  

           

        



 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici ed Urbanistica”    

 

 - Vista la proposta che precede;    

 - Vista la Determina Sindacale n. 24 del 05/10/2017; 

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

 

Cinisi li_________________      

 

                                                                                                              Il Responsabile del Settore 

                                                   f.to     Geom. Vincenzo Evola       

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–   



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della L.R. 30/2000. 

Cinisi li _______________                   

                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                              _____________________ 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

     O      Secondo Settore – Sviluppo e Territorio 

     O      Terzo Settore – LL.PP. ed Urbanistica 

     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

     O      Segretario/Direttore 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Difensore Civico 

     O     Revisore dei Conti 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

Il Segretario Comunale           Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 

 



 

                  SETTORE III LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA 

SERVIZIO 2 MANUTENZIONE GENERALE – VERDE PUBBLICO 

AVVISO ESPLORATIVO  

PER LA RACCOLTA DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’EVENTUALE 

AFFIDAMENTO AI SENSI DEL COMMA 2 DELL’ART. 36 DEL D.LGS 50/16 E S.M.I. 

DEL SERVIZIO CONCERNENTE BONIFICA RIMOZIONE E SMALTIMENTO RIFIUTI 

CONTENENTI FIBRE DI AMIANTO CODICE CER 17.06.05 

CODICE CIG Z2F20CD675  
 

Il Comune di Cinisi con il presente avviso intende acquisire manifestazioni di interesse da parte degli 

operatori economici operanti sul mercato, a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 

comma 2 del d.lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di “Bonifica, rimozione e smaltimento di 

rifiuti contenenti fibre di amianto codice CER - 17.06.05 comprensivo dell’iter burocratico per la 

redazione del  piano di lavoro e consegna alla competente ASL per il rilascio dell’autorizzazione 

alla rimozione e smaltimento amianto”. 
L'amministrazione intende acquisire manifestazione di interesse, da parte degli operatori economici del 

settore, a partecipare alla selezione per l’affidamento diretto del servizio innanzi specificato. 

Il presente avviso, non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Cinisi 

all’espletamento della procedura che la medesima si riserva di sospendere, revocare o annullare, in tutto o in 

parte, in qualsiasi fase della stessa, anche successiva all’aggiudicazione, senza che i concorrenti abbiano per 

ciò nulla a pretendere. 

Gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti di legge e degli ulteriori requisiti riportati nel 

presente avviso possono presentare la propria manifestazione di interesse a partecipare alla procedura in 

oggetto. 

La presentazione della manifestazione di interesse non dà luogo ad alcun diritto, pretesa e/o aspettativa del 

richiedente ad essere invitato alla successiva fase della procedura né allo svolgimento della medesima. 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Comune di Cinisi (PA) Piazza V.E Orlando - cap. 90045, riferimenti: Tel. 091/ 8610251 – 091 8610230 

e-mail:    lavoripubblici@comune.cinisi.pa.it     pec:    cinisi@sicurezzapostale.it 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom. Vincenzo Evola  Tel. 0918610233 

OGGETTO E CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 

Il servizio ha per oggetto: 

- Sopralluogo dei siti contaminati; 

- Bonifica, rimozione e  smaltimento dei rifiuti contenenti fibre di amianto codice CER - 17.06.05 

presso un impianto autorizzato, per un quantitativo presunto di Kg 3500; 

- l’espletamento dell’iter burocratico per la redazione del piano di lavoro e consegna alla competente 

ASL per il rilascio dell’ autorizzazione alla rimozione e smaltimento amianto”. 

- 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL SERVIZIO 

mailto:lavoripubblici@comune.cinisi.pa.it


L’importo  presunto del servizio è stimato in €   5.000,00 comprensivo  di  oneri per la sicurezza, pari ad € 

450,00, non soggette a ribasso, e iva di legge . 

Forma di finanziamento : fondi comunali 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto verrà aggiudicato in base al criterio dell’offerta al ribasso sul prezzo secondo quanto stabilito dall’art. 

95 comma 4 del d.lgs 50/2016; 

REQUISITI DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Possono presentare la manifestazione di interesse i soggetti di cui all’art. 45 del d.lgs 50/2016. 

Per partecipare alla procedura è richiesto quanto segue: 

 essere iscritte, ai sensi dell’art. 212 comma 5 del D.Lgs. 152/06, all’Albo Nazionale Gestori  

Ambientali per la raccolta e trasporto dell’amianto, allegare copia; 

 aver adempiuto agli obblighi stabiliti dal D.Lgs. 81/08; 

 essere in regola con tutte le autorizzazioni/legittimazioni necessarie allo svolgimento dell’attività 

di cui al servizio richiesto; 

 essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016; 

 essere iscritte alla “white lists” di cui alla legge 190/12, allegare copia. 

 iscrizione al registro imprese presso la competente Camera di Commercio per attività         

corrispondente all'oggetto della prestazione da affidare (art. 83, commi 1, lett. a), e 3, del Codice); 

 requisiti di ordine tecnico-organizzativo, richiesti dall'art. 90, comma 1, del D.P.R. n.                 

207/2010. I suddetti requisiti tecnico-organizzativi di cui all'art. 90, comma 1, del                 

D.P.R. n. 207/2010 si intendono assorbiti dall'attestazione SOA, rilasciata da società                 

organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità,                 

eventualmente posseduta per la categoria OG 12 classe I o superiore. 

 Di essere iscritti sul Mepa o di non essere iscritti sul Mepa; 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Gli interessati devono fare pervenire una dichiarazione di interesse a partecipare alla procedura, utilizzando 

esclusivamente il modello A) al quale va allegata copia fotostatica del documento di riconoscimento di 

identità, in corso di validità del sottoscrittore, iscrizione white list, iscrizione all’ALBO Nazionale dei gestori 

Ambientali per la categoria corrispondente, copia iscrizione camera di commercio  per l’attività 

corrispondente all’oggetto della prestazione da affidare, copia Soa se necessario; 

La dichiarazione e i documenti allegati devono essere inviate esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 

cinisi@sicurezzapostale.it  entro il termine perentorio del giorno 30/11/2017 alle ore 10.00. 

L’istanza dovrà riportare ai sensi dell’art. 76 del d. lgs 50/2016 e s.m.i.  l’espressa autorizzazione a ricevere 

le eventuali comunicazioni mediante posta elettronica certificata. 

Il Comune si riserva la facoltà, qualora le dichiarazioni di interesse non siano in numero sufficiente o in ogni 

caso qualora lo ritenga necessario, di integrare l’elenco dei partecipanti con soggetti in possesso dei requisiti 

richiesti per la partecipazione. In ogni caso saranno invitate alla procedura fino ad un massimo di cinque 

ditte. Laddove il numero di operatori che manifestano il proprio interesse a partecipare alla procedura, sia 

superiore a cinque, gli operatori da invitare verranno scelti mediante sorteggio pubblico che avrà luogo 

presso l’Ufficio Tecnico del Comune nel giorno che sarà successivamente stabilito e sarà reso pubblico 

mediante avviso pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente. Si precisa che la Stazione Appaltante si 

avvale della facoltà di non procedere al sorteggio, laddove il numero degli operatori economici interessati 

coincida con il numero dei soggetti che si sceglie di invitare.  

Ogni informazione relativa al presente avviso potrà essere richiesta all’Ufficio Tecnico Comunale del 

Comune al numero 091/8610251- 8610230, oppure via e-mail lavoripubblici@comune.cinisi.pa.it 

PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito internet del Comune di Cinisi; 

mailto:cinisi@sicurezzapostale.it
mailto:lavoripubblici@comune.cinisi.pa.it


TRATTAMENTO DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI 

I dati personali verranno trattati ai sensi del d.lgs 30/03/2003 n. 196. Ai sensi dell’art.53 comma 2 lettera b) 

del d.lgs 50/2016 il diritto di accesso agli atti, in relazione alle istanze pervenute, è differito fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte. 

 

 Cinisi  17/11/2017 

         Il Resp. del Settore III 

                                                                                           f.to           Geom. Vincenzo Evola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

III Settore LL.PP. ed URBANISTICA 

 

 

Prot. n.   xxx/PM del  

 

RACCOMANDATA/Anticipata a mezzo fax o via pec 

 

 

 

Oggetto: Richiesta di offerta per l’affidamento del servizio di bonifica, rimozione e smaltimento rifiuti 

contenente amianto abbandonato nel territorio comunale. 

Codice CIG: Z2F20CD675  

 

Spett.le   Ditta  

  
  

 

         Con la presente, in considerazione dell’interesse manifestato a seguito di pubblicazione dell’avviso di 
indagine di mercato giusta Determina n. ……. del …….., si invita a partecipare alla procedura per 
l’affidamento del servizio con il criterio dello sconto più alto. 

         A tale scopo si specifica quanto segue: 

 

1 CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO. 

 

Il servizio riguarda: 

- Sopralluogo dei siti contaminati; 

- Bonifica, rimozione e  smaltimento dei rifiuti contenenti fibre di amianto codice CER - 17.06.05 presso un 

impianto autorizzato, per un quantitativo presunto di Kg 3500; 

- l’espletamento dell’iter burocratico per la redazione del piano di lavoro e consegna alla competente ASL 

per il rilascio dell’autorizzazione alla bonifica, rimozione e smaltimento amianto”; 



 

 

 2 CONDIZIONI ECONOMICHE 

 

- Il valore dell’affidamento è pari a € 4.098.36 comprensivo di € 450.00 oneri per la sicurezza , oltre 
IVA. 
 

 3 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

       - Saranno ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 45 della Legge 50/2016 in possesso dei seguenti 

requisiti di ordine generale da dimostrare mediante dichiarazione resa ai sensi del DPR n. 445/2000 con la 

quale i concorrenti attestino: 

 essere iscritte, ai sensi dell’art. 212 comma 5 del D.Lgs. 152/06, all’Albo Nazionale Gestori  
Ambientali per la raccolta e trasporto dell’amianto; 

 aver adempiuto agli obblighi stabiliti dal D.Lgs. 81/08; 
 essere in regola con tutte le autorizzazioni/legittimazioni necessarie allo svolgimento 

dell’attività di cui al servizio richiesto; 
 essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.50/2016; 
 essere iscritte alla “white lists” di cui alla legge 190/12. 
 iscrizione al registro imprese presso la competente Camera di Commercio per attività         

corrispondente all'oggetto della prestazione da affidare (art. 83, commi 1, lett. a), e 3, del 
Codice); 

 requisiti di ordine tecnico-organizzativo, richiesti dall'art. 90, comma 1, del D.P.R. n.                 
207/2010. I suddetti requisiti tecnico-organizzativi di cui all'art. 90, comma 1, del                 D.P.R. 
n. 207/2010 si intendono assorbiti dall'attestazione SOA, rilasciata da società                 organismo 
di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità,                 eventualmente 
posseduta per la categoria OG 12 classe I o superiore. 

 Di essere iscritti sul Mepa o di non essere iscritti sul Mepa; 
 Che non si trovino nella condizione prevista dall’art. 9, comma 2, lett. C del D.Lgs n. 

231/01(divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione 

 

 

6 CRITERIO E PROCEDURA  DI AGGIUDICAZIONE: 

 

- Procedura di aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. con il criterio del 
maggior ribasso . 

- Il soggetto deputato all’espletamento della gara ovvero la commissione di gara, il giorno stabilito al 
punto 4 della presente, in seduta pubblica, sulla base della documentazione contenuta nelle offerte 
presentate, procede a verificare  la correttezza formale della documentazione presentata e ad una 
immediata verifica circa il possesso dei requisiti generali dei concorrenti, sulla base delle 
dichiarazioni da essi presentate. 

- Procede quindi all’esclusione dalla gara dei concorrenti per i quali non risulti confermato il possesso 
dei requisiti generali. 
Gli eventuali provvedimenti di esclusione saranno adottati tempestivamente e subito dopo si 
procederà al procedimento di aggiudicazione dell’appalto alla ditta che avrà presentato l’offerta 
con lo sconto percentuale più alto. 

- Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta  
       congrua e conveniente. 



- In caso di offerte uguali si procederà al sorteggio immediato.  
-     Responsabile del procedimento : Geom. Evola Vincenzo Resp. del III Settore LL.PP. 

7. ONERI E SPESE: 

 Saranno a carico della ditta aggiudicataria ogni onere e spesa per la stipula del contratto. 

Allegati: 

1. Istanza di partecipazione e dichiarazioni sostitutiva ai sensi del DPR 28/12/2000, n.445; 
  

                 Il Responsabile del III Settore LL.PP: 

                                                                                                                f.to Geom. Evola Vincenzo  

 


